chrymarum uoluptas consolatiuum; ac adheret amaritudo aloes, ubi mel praelibaverat anima & lac, manibus distillantibus myrrham primam asperitatis, ubi labia audiverat fawum mellis, quid? Pra amore, uel in amore langueret? Praestabit charitas exitiua in anima, si dixerit prompte; *Fiat uoluntas tua*. Si sedet solitaria, & tacet, ut leuatur saper se. Si se abuegat, & se quaerit & non inuenit, iactando cogitatum in Domino; si se humiliat pro dilecto: ceterum si leui uerbo quasi fulmine icta, excandescit, fumigat, scintillas vibrat, de incuria dolet, in capillo offendit, delicata conuenit, facile subiacit; spiritum habet, sed diabolicum: propositum concepit luciferinum. Apparent quae uelamine uirtutis quaequebatur, & consequi cupiebat; quoniam subtrahatur, quod subdole desiderabat. Hic non est uirtus, sed dolus: nullam momentum charitatis, sed hypocritis: uoluntas tamen inest, Deum sequendi, sed sine dispendio commodi.

14 Adolefcens quidam dives, bonae & commendabilis indolis, quam probabant additi legibus mores; uolebat esse perfectus apud Christum ab illo genitoxo anxie requiritur modus. Cui Christus respondit: *Si uis ad uitam ingredi, serua mandata*. Illico ille dicit: *Quid* Hoc est enim, quod risum mouet, & stomachum: conari esse in uirtutibus perfectum, & ignoraere quae sint diuina mandata, a teneris unguis etiam a natura docta. Exemplum harum ineptiarum (feminarum plerumque uicium) micat in petitione filiorum Israel, clamantium ad Aaron: *Fac nobis Deos, qui nos praecedant*. Quid est hoc? *Fac nobis*? Videbimus infra. *Deos*? Videte, quod qui est, solus est, & non est alius. *Deus*? Deos asserunt, & ineptiant. Nonne ludicrum, pennis contemplationis elevationem spiritus uelle sequi, & ignoraere crasse quanam sint mythera fidei? Haec igitur cogitatione, & stimulis phantasiae spiritus illius in praecipitum properant, quia impie in circuitu phantasmatis ambulat: ignorant ex toto uirtutem, ac requirunt per lubrica perfectionem: & quod peius, apud se iudicantur perfecti, ne dum in uirtutibus nouiti.

15 Ad rem ergo. Expresis a Christo preceptis decalogi; quia adolefcens custodierat a iuuentute, si illi leuiss: *Si uis perfectus esse* (post obseruata legem, optime a caelesti Magistro intruitur in perfectionem: quippe cum conficit gradibus, adipiscitur anima uirtutibus praecedentibus.) *Pa-*

Matth. 6. 10.

Cum praeria uoluntate non est uirtus, sed dolus.

Matth. 19. 17. Veri. 18. Quoniam phantasiae contemplatiuae secretis, & nesciant mandata.

Exod. 32. 1. Sui spiritus illi iust, uel quoniam rei parae fessio, & ignoraere uirtutes.

Ibid. 21. Post adimpletionem, non legum non adit eadit exercitio consilium ruy.

Quid

y. 22.

Necesse est, ut sciat iam primum, qui quaerit lucrum

Plaut. Nitor evanescit virtus eius mundi commo- dit.

Non quaritur Christus, sed si mutatur quærit.

Qui phila- nia amorem Dei concupiscit, difficultate ab- negationis rece- dit.

Greg. Repere se volu- gnet, qui sua non despici.

Quid ergo ille, qui satagebat perfectionis? Cum audisset verbum, abiit tristis. In hoc eventu ad vivum exprimuntur ecclesie Militantis status, fidelium scilicet, & Religiofo- rum. Condicio universalis per debitam ob- servationem præceptorum decalogi, & sin- gularis per voluntariam supererogationem operum perfectionis, seu consilij. Spiritus huius adolescentis quærebat bonum, sed renuens omne molestum: cum necesse sit, ut inquit vel Plautus in *Asinar.* Act. 1. Scen. 3. v. 65.

Facere sumptum, qui quaerit lucrum. Spiritum habebat, sed delicatum; delicia- rum in spiritus cupediosum. Sequi desiderabat perfectionem, & propriam commodita- tem; spirituales perfectionis delicias sine pau- pertate, seu divitiis cælestes cū divitijs fac- tili. Hic non est virtus, sed dolus: quippe- quàm nitor evanescit virtus cum mundi con- modis; & miserrime seipsum fallit, qui mundum habet, dum despicit. Distortè, et si diligenter properat, qui à tramite deviat.

16 Sequi cupiebat, quin minimam tempo- ralem commoditatem omittetet, ut man- dum & cælum pariter complexos haberet. Illiùs spiritus? Sanè diabolicus. Si in via re- cta venularum virtutum spiritus agnosci- tur per metam actionum; adolescens non quærebat Christum, sed fe quærebat, dum quære simulabat: alias semitam contendo perfectionis, nequaquam abier- tristis. Cognoscuntur spiritus, cum ceperint subtrahi ea, quæ cupiunt consequi perfectionis velamine, ut patet in adole- scente. Perfectionem in commodum concu- pivit: & detecto velamine statim tristis recessit. Quicunque videt deliberationem ita heroicam in adolescente, & valde divi- te, cum observancia totius legis vel ab ipsa inventure; non plauderet spiritum sequen- di virtutem, & validos impulsus in perfec- tionem? Plauderet, sed in vanum; quia ille spiritus non habebat spiritum, habebat impulsum omnino invalidum, quoniam se sequi conabatur, sequendo Christum.

Opus erat abnegatione propria, qua obtine- tur perfecte virtus perfecta: & expulso no- do difficultatis & implicationis, fervidus adolescens recessit tristis. Perperam se re- linqueret, ut gauderet abundè optata vita, qui nolebat relinquere sua: quod quidem, ut ait Gregor. Magn. Homil. 72. in *Boang.* non ita laboriosum, sicut relinquere semeip- solum: ac impossibile esset, ut despiceret propriæ desideria voluntatis; qui ad despe- ctum divitiarum abiit merens. Reliquit quam probaverat scholam, & cælestem

Magistri bonitate doctrinam. Magister, & discipulus qui fieri volebat, explicavere vota: adolescens sequendi Christum: Chris- tus ut sua & se relinqueret, & sequeretur: sed minime conveniunt; quoniam disci- pulus à seipso fovectus, nolebat facere vo- luntatem Dei, sed quòd Deus eius faceret voluntatem.

17 Horum spirituum embolium ride- tur in desiderijs cordis filiorum Israël. *Fac nobis Deos, qui nos præcedat*, dixerunt Aäro- ni. Sequi volumus, præcedant Di. Ecce hypocritis magna, & virtutis ornatu palla fiata, idololatia cordis, ac blandimen volu- tatis, quasi ita devoti essent divino nutu, fugientes a lege; & præter Dei volunta- tem, minime auderent movere nec pedem. *Fac nobis Deos*, ut sequamur præcedentes. *Deos?* Quot sunt? *Deos.* Aptè dicant, spiri- tus exponentes propensionem: Deum ha- bebant propriam voluntatem: & Deos es- flagitant præcedere sic; quia Deum sequen- tes, etiam volunt sequi se.

18 Deos Israël valde nequaquam ut ad- oret, sed ut imperet. *Fac nobis Deos.* Iam ha- bebant Deum, & mirificum: de quo ergo, novo furore satagunt? Aliam Deitatem quærebat iuxta propriam conditionem. Deum, quem amplecti conabantur, non intendebant verum; sed Deitatis idolum, quod fecerunt quasi Deum verum. Deus verus insisterat sui sequi decreta voluntatis, expressit persequi in terendis præceptis: sed illi delictis & libertate deliri, possessi à dz- mone, nolebant Deum cuius voluntas fice- ret, sed qui illorum voluntatem vel furem- tum faceret. Deum quærebant ad manum, & iuxta genium; cuius voluntas fieret, si fieret: fecus autem indulgeret. Deum, ut truncum, qui ab illis immotus non movere- tur: qui haberet solumquod nomen, & illi regimen. Deum in quem nulla esset dilectio, sed duntaxat politica agendi ratio.

19 Perpende: *Fac nobis Deos. Nobis*, huius- modi conditio signat spiritum in suis exer- citijs pravum. *Nobis.* Apparet sanè, Deum ab illis esse constitutum, scilicet accepto- rem personarum. *Nobis*, quasi Deus non esset cæteris. *Nobis.* Quærun singularita- tem? Pessumdabunt dilectionem, *Nobis* tan- tum: idò fecimus. *Nobis gratia, nobis* aspi- cionyaliter alium exaltabimus Deum. Deus nobis factus, uti factus à nobis: & ita factus, ut nihil ultra faciat, nisi que volumus. O in- sensati! Quis vos fascinavit? Excogitata Dei- tas? Propria voluntas. Ut placeatis, sitis im- memores vestri: nunciu ergo mitrite volun- tati. Quæ Di. J vocant eundum. Unde Senec.

Exod. 32. 1.

Propria voluntas habetur ut Deus.

Et quæ- rit Deum, ut illam sequatur

Sibi tan- tam con- pia cu- nit, & scit.

Senec. Epist.

Perf.

And. Al- ciat.

Greg.

Ovid.

Pronu- bus est oculorù iactus. Basil. Formà ex luxu- ria scin- tilla. Ovid.

Accendit & ardet.

Ibid.

Flsl. 72. 22.

Awant amant.

Eccl. 25. 28.

Epist. 11. dicit: *Nisi ad regulam, prava non corriges*: & voluntas propria non est regula, quia nemo iustus arbiter in sua causa.

Quem te Deus esse Insistit. *Quæ humana qua parte locatus es in re, Disce.* Cecinit Persius Satyr. 3. v. 71. & Andr. Alciatus Emblem. 8. *Omnes in trivio sumus, atque hoc tramite vita* Fallimur, ostendat ni Deus ipse viam.

DIDASCALIA VIII.

Intueri non decet, qua non licet concupiscere.

1 M Onet Gregorius Magntis lib. 21. Moral. cap. 3. *Levis iadus oculorum sape origo extitit amaritudinum; quia uti canit Poëta lib. 1. Amor. Eleg. 8.*

Empia sub dulci melle venena latent. Oculi sunt in amore duces, irritamenta malorum, pabula scelorum, occasio criminum, iudicium commissæ culpæ, & causa committendæ. *Pronubus est oculorum iactus*: inquit Basilus lib. de *Virginis.* igitur conciliat voluntatem, quæ concepit luminibus ignem. Pariter accendit, & ardet. Unde Ovid. lib. 3. *Metamorph. Fabul. 5.* *Vidit & incaluit, sequitur vestigia furtim.* Quoque magis sequitur, flamma proprio calefit.

Non aliter, quàm cum summis circumlità radis

Admotas rapiunt vivacia sulphura flammæ. Pulvis sulphareus est forma egregia, aut voluntas illecebrosa: si ignem amoris ad- moverit oculus, flagrat pectus. Ideo ipse ex Virgil. *Bucolic. Eclog. 8.* in *Medea.* *Et vidit & perij, nec notis ignibus arsi.*

Haud periret, ni videret. Perit videns, quia amans ita redditur amens; ut gaudeat do- loribus, ignotis ignibus. *Ad nihilum reda- ctus sum, & nescivi*: dixit, qui semel con- cepit ignem, videns mulierem. Calamitas fuit, quod in perniciem videret: cæterum maior, quod fe pereuntem nesciret; & infan- sus foveret flammam ignibus ignotis, cum flagraret in ruinam machina pectoris.

2 Ne respicias in mulieris speciem, ait Siraacides. Vel oculorum iactus periculosus; quia facile desiguntur, ubi emittitij iactatur. Ne respicias, quippe adinstat basilicæ necat vifa: quid statum? Ne respicias: quoniam cogi-

tans pulehrum, hauries venenum. Ne respicias, siquidem fascinatus iudicabis oculis venustatem, & inveias in visceribus ignem, quo non solum conflagret cognitio, sed etiam ratio.

Scintilla magnas parva flammæ excitat. *Se viperinum semen hand rarò necat.* Nam parva licet primum sit, crescit tamen. Siccinuit Gregorius Nazianzenus in *Te- trastrichis*: & nescio quis, illud decantatum. *Quid facies facies Veneris cum veneris ante?*

Ne sedas, sed eas, ne percas per eas. Ne respicias; quia quod tibi tantum vide- tur videre; est proculdubio perire. Abi, quoniam *Fœmina* (ut dixit Cato in *Consilij ad filium*) *efficacissimum glutinum ad capiendas animas.* Secutior est cautio vulneris, quàm medicina doloris: & congruit non intueri, qua non licet concupiscere. Ne respicias; quia si non licet, non decet. Libertatem ama, quæ admittit oculis: diffi- culter cor vindicatur à catenis. Si non vis blande fovere flammam, Ne respicias: igitur debes corde, ut liber esse possis; nec respicere.

Hocine consilium (ut placet haud infimè nota Expositoribus) ad uxoratos etiam extenditur. Unde femine dicitur: *Sub viri potestate eris* (id est, sub ratione) *ipse dominabitur tui.* Si vir es, dominare; si non vir, fuge & taxò; quia qui amat pericul- ularum, peribit in illo: & etiam peribit qui uxoris respexerit speciem, & nequaquam dominatricem rationem: etenim ut hostis domesticus, raptrix est libertatis, materia la- boris, & tormentum libidinis: Ne respicias in speciem mulieris sive uxoratis, sive solutus: igitur uxoratus amittes dominationem, & solutus libertatem. Ne respicias, imò fugias: quoniam capiendo fugam, insignem protus nancisceris victoriam.

In reliquis vitijs sequitur victoria pugnata: Vincitur at celeri sava libido fuga. Ait Iacobus Billius in *Antholog. Saor. Fuga?* Etiam. Bellicosus miles, quando in bello fugit (ait Chrylogogus *Serm. 150.*) *artis est, non timoris.* Timore fugerit, ut vince- retur; arte fugit, ut sine pugna victoria potiatur; quippe nullo modo victoriam obti- neret, nisi arte confictum fugerit.

3 Illa mulier (emblemata animæ) agita- ta à dracone septemcapite luxuriæ, statim ut stetit ante illam, non stetit; Sed fugit in solitudinem. Fugit, & subdit Ioannes: *Audi- divi vocem magnam de celo dicentem: Nunc facta est salus & virtus.* Salus patet, & in exemplum, ut sequatur artem, qui quis

Quod via doctor ocu- lorum iac- tus, est signatur illi. Gregora Nazianz

Cato

Securior est cautio vulneris, quàm medicina doloris.

Ca. 76. 16.

Speciè femine vir autò sit domi- nationis & solus- tas liber- tatem.

Iacob Bill.

Fugerè non est timoris, sed artis. Chrylogogus.

Apocal. 12. 6. v. 10.

v. 10.